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ANOTACE

V diplomové práci se pojednává o vytrvalém plevelu Heřmánkovci přímořském, který se

u nás začal rozšiřovat s postupným přecházením některých podniků na technologii obdělávání

pozemků různými metodami minimalizace. V některých jeho oblastech je jeho výskyt zvlášť

vysoký.

V této práci je popsána biologie a morfologie Heřmánkovce, mechanismy jeho šíření a na

základě těchto poznatků je diskutován problém zaplevelenosti. Jsou zde popsány různé

metody regulace a to jak mechanické, tak chemické a jejich následné ekonomické

vyhodnocení a porovnání.

Mimo to se publikace snaží objasnit, proč je tlak tohoto plevele na kulturní plodiny tak

vysoký, proč je v porostu tak úspěšný z hlediska konkurenčních vztahů a jaké k tomu využívá

prostředky.

Z pokusů, které byly provedeny, jako např. v Klukách na Písecku, se zjišťoval vliv

působení herbicidů na regulaci zaplevelení a následně byla přijata opatření k potlačení

plevele.

SUMMARY

It is spoken about persistentent weed called Scentless Mayweed in this graduation theses,

whose became more expandable hand in hand with gradual passage of some companies to the

minimisational methods of the soil processing.

The biology and morfology of Scentless Mayweed is described in this theses, so as

gadgetries of his diffusion and on this priciples of this knowledge the weedy si discussed.

There are many methods of feedback control described – mechanical so as chemical and its

subseqent economical evaluatin and its matching.

This issue tries to clear up why the stress of this weed on arable crop is so hard, why it is

so successful weed at the point of wiew of competitive relations and what sort of mechanisms

are used.

At the advances that were show round in Kluky in former Písek county it was found out

the influence of the herbicides and subsequently the remedial measures for weed control were

accepted.
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1. ÚVOD

Z historických pramenů je známo, že již od počátku pěstování polních plodin byly

plevelné rostliny stálými průvodci rostlin kulturních. Již první člověk – pěstitel, ve snaze

zachovat existenci své rostliny, musel účinně chránit vlastní skromnou produkci před

nežádoucí invazí odolnějších a vitálnějších plevelných druhů. Tak vlastně ochrana proti

nežádoucím plevelům se stala již od pradávna v rozvíjející se rostlinné výrobě jedním ze

základních technologických opatření (HRON, KOHOUT, 1986).

Pěstování kulturních rostlin je z pohledu ekologické rovnováhy nepřirozeným jevem.

Snahou vytvořit co nejvhodnější podmínky pro kulturní rostliny jsou ovlivňována původní

rostlinná společenstva (MIKULKA a kol.,1999).

Hubení bylo vždy obtížné, v minulosti převládal mechanický způsob. S rozvojem

intenzivního zemědělství, který počal v minulém století a pokračoval od počátku tohoto

století, bylo v zemědělství aplikováno mnoho nových poznatků. Nejvíce ovšem byla

plevelná společenstva ovlivněna vedením osevních sledů,rozvojem mechanizace, která

ovlivnila kvalitu agrotechniky, rostoucí intenzitu využívání statkových a průmyslových

hnojiv a nejvíce používáním herbicidů v posledních padesáti letech (MIKULKA a

kol.,1999).

I přes každoroční intenzivní chemickou regulaci plevelů lze odhadnout jejich škodlivý

vliv na produkci polních plodin nejméně o 10% (HRON, KOHOUT , 1986).

V dřívějších dobách se velmi výrazně využívalo času před setím pro důkladnou

předseťovou přípravu. Docházelo nejen k přípravě půdy, ale současně se také reguloval

stav zaplevelení. S regulací se začínalo dlouho před setím, určité množství plevelů v té

době vyklíčilo a vzešlo a při následné operaci byly tyto plevely zničeny. Kulturní plodina

tak mohla začít růst bez zbytečné konkurence.

V poslední době se však velmi začala rozmáhat minimalizace všech operací a to hlavně

předseťové. Používají se stroje, které jedním přejezdem po poli provedou více operací

najednou. Ty však nemůžou, bez použití většího množství herbicidů, patřičně odplevelit

pozemek a tudíž dochází k většímu výskytu plevelů.

Minimalizační technologie jsou spojovány s řadou pozitivních efektů ve vztahu

k půdní úrodnosti a ochraně půdy. Avšak při nerespektování základních požadavků se

může projevit řada efektů, jako je větší výskyt plevelů (STACH, 2001).

S minimalizací se začaly vyskytovat plevele a v některých podmínkách i Heřmánkovec

přímořský.

Tato diplomová práce má seznámit s biologií a ekologií Heřmánkovce, má poukázat na

jeho škodlivost. Dále pak na základě těchto poznatků hledat řešení na jeho potlačení

pomocí specializovaných metod využívajících agrotechnických zásahů, které vyhovují i

konceptům ekologického zemědělství stejně tak jako okrajově zmíněné metody biologické.

A v neposlední řadě také pomocí chemických přípravků, neboť tento způsob ochrany

kulturní rostliny před plevelem je v současném systému hospodaření na zemědělské půdě

nejvíce využívaným a proto by mu měla být, z mého úhlu pohledu, věnována největší

pozornost.

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 DEFINICE PLEVEL Ů

Již od počátků pravidelné zemědělské činnosti je přírodě „vnucována“ monokultura, tj.

snaha, aby vyrostlo jen to, co bylo zaseto a dávalo přímý užitek. Přesto se stále spolu s kulturními

rostlinami objevovaly ve značné míře i rostliny „nežádoucí“ – plevele, k jejichž potlačování

zemědělec vždy vynakládal spoustu času a finančních prostředků (MIKULKA a kol., 1999).

V průběhu vývoje nauky o plevelech (herbologie) se od nejstarších autorů až po současnost

často výrazně odlišují definice pojmu „plevel“ (HRON, KOHOUT,1986).

Pro podmínky našeho zemědělství se vžilo pojetí plevelů – „V běžné zemědělské praxi se

považují za polní plevele všechny druhy rostlin, které rostou na poli mezi kulturními rostlinami

proti vůli pěstitele a snižují množství a jakost sklizených produktů“ (HRON, KOHOUT,1986).

Z hlediska výrobního zaměření je chápána v rostlinné výrobě ochrana proti plevelům šířeji i

úžejí. Např. v běžné provozní praxi jsou za plevele považovány běžné, planě rostoucí druhy (oves

hluchý, merlík bílý aj.), kdežto ve šlechtitelské a semenářské praxi jsou nežádoucími plevely jiné

botanické druhy nebo odrůdy kulturních rostlin způsobující nepříznivé opylení, křížení či jiné

znehodnocení rostlinné produkce (KOHOUT a kol.,1996).

Porozumět složitým vztahům vedoucím k různým změnám v rostlinných společenstvech a

využít jich k účinné regulaci je velmi obtížné. Agrofytocenózy (rostlinná společenstva

obdělávaných půd) představují umělé společenstvo, v němž výrazné změny v jeho druhových

složeních jsou ovlivňovány především činností člověka, zejména používáním agrotechnických

zásahů (např. osevní postupy, zpracování půdy, hnojení, ošetřování rostlin za vegetace, ochrana

proti škodlivým činitelům). Rostlinná společenstva polí, zahrad a sadů i dalších stanovišť nejsou

neměnná, naopak velmi citlivě reagují na činnost člověka – zemědělce (MIKULKA a kol., 1999).

2.2 POPIS PLEVELE HEŘMÁNKOVCE P ŘÍMO ŘSKÉHO

latinský název – Matricaria maritima L. subsp. Inodora (L.) Soó

botanické zařazení - Čeleď Asteraceae – Hvězdicovité

BIOLOGICKÉ VLASTNOSTI

charakteristika: Ještě na počátku šedesátých let byl charakterizován jako průvodce sídlišť,

cest apod., nebyl popisován jako polní plevel. V současnosti je jednou z nejvýznamnějších

dominant našeho státu (DVOŘÁK, 2003).

Jednoletý ozimý plevel. Rostliny vzešlé na podzim (září až listopad) velmi dobře přezimují.

Další vlna vzcházení následuje v březnu až dubnu, za deštivého počasí však i pozdě na jaře a

v létě (KOHOUT, 1997).

Kořen je kůlový, jednoduchý až silně větvený. Lodyha je přímá až poléhavá, až 150 cm

vysoká, větvená, lysá. Listy jsou střídavé, přisedlé, v obrysu vejčité, 2-3 krát peřenosečné, dělené

v nitkovité úkrojky. Květní úbory o průměru až 4 cm vyrůstají na dlouhých stopkách. Okrajové

květy jsou jazykovité, jednopohlavné (samičí), bílé. Terčovité květy jsou trubkovité,


[…]


může snížit až o 1/3, což v nákladech a při současných výkupních cenách pšenice znamená ztrátu

takřka 6 tisíc Kč z každého hektaru plodiny.

Existuje pestrá paleta přípravků v různých cenových hladinách i různých obsazích či

objemech balení.

Heřmánkovec se nevyskytuje pouze v obilovinách, i když zde je výskyt nejčastější, ale i

v jiných kulturních plodinách, jako např. kukuřice. Plevel se na pozemku nevyskytuje souvisle,

ale ohniskově. Toto ukazuje na agrotechnické chyby. Do polních kultur se šíří převážně

z polních cest, z okrajů pozemků a mezí. Poté se pomalu šíří do od okrajů směrem do středu

pozemku. Jedním z důležitých opatření je tedy i péče o meze a příkopy na okrajích polí. Podle

KREKULKOVÉ (2004) se původně u vytrvalých plevelů zkoušelo zabránit rozšiřování

předčasným pokosením okrajů ploch ale toto opatření by se nesetkalo s žádným dlouhodobě

výrazným efektem, neboť Heřmánkovec po obrůstá do dalších sečí. Hlavně v porostech silně

zaplevelených může dojít k úplnému potlačení obilnin.

Pokud by došlo k situaci, že by plevelné druhy přerostly pěstované rostliny, došlo by

k zastínění a následnému snížení výnosu, jak uvádí JANČÍKOVÁ (2007). To v případě rostliny

Heřmánkovce není vůbec neobvyklé.

Podle MIKULKY (1999) se jedná konkurenčně velmi zdatnou rostlinu. Heřmánkovec zcela

jednoznačně získává snáze životní prostor tím, že obilovinu snadno přeroste, dostává se

výhodněji i ke slunečnímu záření a může dále probíhat jeho vývoj.

Věnujme se nyní i rozmnožovacímu potenciálu plevele. Z uvedených hodnot je patrné, že

rostlina Heřmánkovce má potenciál obrovský. Bylo zjištěna průměrná hodnota 42 úborů na

rostlině a v každém úboru 25 nažek, dostáváme se v konečném počtu k číslu 1050 nažek na

rostlině. Průměrný počet nažek na rostlině se pohybuje kolem 500, může dosáhnout až 150 tisíc,

jak tvrdí KOHOUT (1997). Ty se pak dostávají do půdní zásoby, při následných pracovních

operacích jsou vynesena na povrch a tím přerušena jejich dormance.

Dále k zaplevelování napomáhá nejen vysoká produkce nažek z každé rostliny, ale i jejich

snadné vypadávání nebo uvolňování, což by se dalo označit jako strategie udržení na stanovišti.

Mimo to je nutné zohlednit povětrnostní vlivy, jakými jsou teplé a vlhké počasí v zimním období,

které umožňuje jejich vzcházení.

Počet úborů jako takových skoro dvojnásobně převyšuje počet semen v klasu obilovin, které

v rozmnožovacích charakteristikách nemohou potenciálu Heřmánkovce konkurovat. Pokud

zohledníme ještě výšku rostlin, plevel nám obilovinu přeroste o necelých 500 mm, pokud

uvažujeme výšku porostu obilovin 800 mm, jak uvádí JANČÍKOVÁ (2007).

V řídkém a nezapojeném porostu nemá konkurenci, jak tvrdí HRON a KOHOUT (1986).

8. ZÁVĚR

Regulace Heřmánkovce stejně jako kterýchkoli plevelů, je třeba chápat souhrnně. Je třeba

využívat všech metod potlačování plevelů. Ze všeho nejdůležitější je prevence. Na prvním místě

tedy stojí osevní postup. Ten z největší části rozhoduje o tom, zda bude pole v blízkých letech

odpleveleno nebo ne. Dnes je největším rizikem více než padesátiprocentní podíl obilovin

v osevním postupu s převažujícími ozimými plodinami. Tyto agrotechnické chyby snadno poté

vedou k přemnožení ozimých plevelů. Také Heřmákovec patří do této skupiny plevelů, tím je dán

velký potenciální rozvoj tohoto plevele.

Z mechanických metod regulace plevelů je nejdůležitější podmítka a její ošetření. Zde je

nejdůležitější důkladné provedení. Důležitá je také předseťová příprava půdy, kdy se může velké

množství plevelů zničit. Tady může velké škody napáchat nesprávně prováděná minimalizace.

Správně prováděná minimalizace nijak podstatně nepodporuje rozvoj plevelů, ale naopak

nesprávná, v mnoha případech vynucená minimalizace, podstatně umožňuje rozvoj řady

plevelných druhů.

Dnes velmi využívaná a při minimalizaci téměř nepostradatelná je regulace chemická. U

některých později setých plodin, jako je např. kukuřice, má poměrně velký význam předseťová

aplikace, kdy se může velké množství plevelů zničit. I když se dnes herbicidy využívají jako

nejrychlejší a nejméně náročný prostředek pro hubení plevelů. V neposlední řadě se dnes ale stále

častěji objevují další a další rezistentní plevele.

Proto je důležité využívat všech dostupných metod regulace a především dbát na prevenci a

při již vzniklém výskytu zaplevelení vést intenzivní regulaci.

Bylo zjištěno, že Heřmánkovec se vyskytuje hlavně v ozimých obilovinách a tento plevel

převyšuje kulturní porost. Rostlina odnožuje více než obilovina a také má nespočetně více nažek.

Tím je dána vysoká reprodukční schopnost tohoto plevelu. Nažky snadno vypadávají a také

rostlina po pokosení obrůstá do dalších sečí.

Díky vysoké produkci nažek z každé rostliny a snadnému vypadávání má ohromný význam

regulace. Z pokusu bylo zjištěno, že všechny výše uvedené přípravky a jejich kombinace do

porostů obilovin mají pětadevadesáti až stoprocentní účinnost.

Tyto herbicidy by mohly velmi efektivně řešit problémy zaplevelení Heřmánkovcem.
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