Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra Agroekologie

Student: Bc. Stanislav Bečvář

Studijní obor: Agroekologie

Název diplomové práce: Možnosti regulace výskytu heřmánkovce přímořského

Oponent diplomové práce: Ing. Jan Mikulka, CSc.

Povolání oponentu: vědecký pracovník - Agroekologie a herbologie

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma diplomové práce je vhodné a aktuální. Problematika odolných plevelů patří mezi priority integrované regulace plevelů

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly vhodně formulovány a mají výstup pro zemědělskou praxi

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je ucelená a vhodně formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou cenná a vhodně zpracována

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postupy řešení jsou vhodně cíleny.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí je dobré. Doporučil bych citovat více zahraničních autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citační forma je dodržena. Doporučil bych více citací

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je vhodně jazykově zpracována podle pokynů, které jsou na tento typ prací kladeny

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Přesnost odborných formulací je odpovídající diplomové práci

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je formálně v pořádku.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly v podstatě splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití jak ve výzkumu, tak i v zemědělské praxi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Diplomová práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná. Doporučil bych publikování výsledků v odborném periodiku.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co je to rezistence plevelů vůči herbicidům.

Otázka 2: Co jsou to invazní plevelce?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučil bych publikování výsledků v odborném periodiku.

Datum: 12. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: